E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Aos 21 dias do mês de outubro do ano de 2022 às 9h, no prédio da Câmara

Municipal de Uruoca situada na rua João Rodrigues nº 159 Centro, sob a

presidência do vereador Evilaques Araújo da Silva e secretariado

excepcionalmente pela vereadora Maria de Fatima Fernandes Farias, e sob a

proteção de Deus foi aberto os trabalhos da presente sessão. O presidente

convida o primeiro secretário para fazer a chamada dos senhores vereadores

estando presentes: Antonio Carneiro Gomes Filho, Antonio Gean Pires Camilo ,

Antonio Jose Fernandes, Evilaques Araújo da Silva, Hipolito Ferreira de Oliveira,

Jean Fernandes de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Maria de Fatima Fernandes

Farias e Maria Sheila Sousa de Andrade. PEQUENO o primeiro secretário fez a

leitura da ata da sessão anterior que foi votada e aprovada por unanimidade. Em

seguida fez a leitura dos projetos de lei nº032/2022 de 21 de setembro de 2022

nº 33/2022 de 21 de setembro de 2022; projeto de Lei nº 035/2022 de 19 de

outubro de 2022 Institui homenagens ao servidor público municipal aposentado

do município de Uruoca e dá outras providencias projeto de Lei nº 036/2022

Dispõe sobre a nova estruturação de cargos em comissão e funções gratificadas

da administração pública do poder Executivo e de Uruoca, revoga leis e dá outras

providencias. Após leu o projeto de Lei nº 38/2022 de 20 de outubro de 2022

abre o crédito adicional suplementar ao orçamento vigente para o fim que indica

e dá outras providencias. Leu as Indicação nº17/2022 e nº 18/2022 de 21 de

outubro de 2022 da vereadora Maria de Fatima Fernandes Farias;

. GRANDE EXPEDIENTE O presidente faculta a palavra a vereadora Maria de

Fatima Fernandes Farias foi a primeira a falar, inicia saudando todos e falou a

respeito das suas duas indicações que deu entrada na casa  e deixou suas

justificativas. E ressaltou ainda a importância de levar os serviços públicos

alocalidade. Após ela foi a vereador a Maria Sheila Sousa de Andrade

inicialmente parabenizou o governo  municipal pelos trabalhos feitos a população

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

e falou sobre o projeto de lei nº 36/2022 que trata da estrutura dos cargos da

administração pública e ressaltou sua importância. E falou sobre seu projeto nº

35/2022 que deu entrada na casa e pediu aos colegas a cooperaçao que  poder

aprova-lo ORDEM DO DIA. O presidente coloca os pareceres  os pareceres dos

do Projeto nº 32/2022;  nº 33/2022 votados e aprovador por unanimidade e logo

após coloca em única votação o Projeto de Lei nº 032/2022 de 21 setembro de

2022 Institui o Programa de Recuperação Fiscal –REFIS/2022 e dá outras

providencias. Votado e aprovado por unanimidade.

Logo em seguida coloca em única Projeto de Lei nº 33/2022 de 21 de setembro

de 2022 Modifica a redação dos incisos I,II,III,IV,V,VI,VII,VII do paragrafo único

da art 2º da Lei Municipal nº355/06 de 16/10/2006 e dá outras providencias.

Votado e aprovado por unanimidade. Em única votação Indicação nº17/2022 de

21 de outubro de 2022 da vereadora Maria de Fatima Fernandes Farias; indica

colocar atendimento médico e odontológico na localidade de Cocó

semanalmente ou pelo menos quinzenal. Votado e aprovado por unanimidade e

Indicação nº18/2022 também da vereadora Maria de Fatima que indica a

contrução de uma praça na localidade de Jurumenha. Votado e aprovado por

unanimidade

Convoca uma extra Nada mais havendo a tratar o presidente declara encerrada

esta sessão, na qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada nos

conforme vai assinada por todos

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com